
Città Metropolitana di Messina 
III Direzione -Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Individuazione e nomina del Responsabile Unico del Procedimento relativamente agli 
interventi inseriti nel "Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina". Dott. Biagio Privitera 
in sostituzione dell'Ing. Giuseppe Lo Presti già nominato con Determina n.908 del 19/09/2017 . 
PROPOSTA N. 36 5 

. I 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

N. :,6~ dei.U/D~l-<a\.g 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
CHE con Determina n. 908 del 19/09/2017 si è proceduto alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento relativamente a n°37 interventi inseriti nel "Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di 
Messina" dove risulta per n° 6 interventi nominato quale RUP l'Ing. Giuseppe Lo Presti 
VISTO il Decreto Sindacale n. 357 del 12/12/2017 con cui è stato conferito l'incarico di reggenza 
della III Direzione "Viabilità Metropolitana" al sottoscritto Dott. Francesco Roccaforte; 
VISTO il verbale della Conferenza di Servizio dei Responsabili dei Servizi, titolari di P.O. dell 3° 
Direzione di questo Ente del 01/02/2018 nella quale si è evidenziato che in considerazione del 
prolungarsi dello stato di assenza dal servizio dell'Ing. Giuseppe Lo Presti, nominato RUP in alcuni 
progetti, si è giunti alla determinazione di avviare le procedure per la nomina di nuovi RUP in 
sostituzione della stesso, al fine di completare le procedure avviate e gli adempimenti relativi. 
VISTA pertanto la Determina n.908 del 19/09/2017 ed esaminato l'elenco degli interventi relativi al 
"Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina"dove risulta nominato RUP l'Ing. Giuseppe 
Lo Presti 
VERIFICATA l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei 
dipendenti della Provincia Regionale di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 
VISTO il Dlgs 267 /2000 e lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Dlgs 50/2016; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 3012000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la "Disciplina del procedimento 
amministrativo"; 

DETERMINA 
DI NOMINARE, per il prosieguo di tutti gli adempimenti necessari all'attuazione degli interventi 
relativi al "Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina" cosi come da elenco sotto 
riportato,dove con Determina n. 908 del 19/09/2017 risulta nominato RUP l'Ing. Giuseppe Lo Presti, 
Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Biagio Privitera, in sostituzione dell'ing. Giuseppe 
Lo Presti, individuato tra il personale di questo Ente, dotato di adeguate competenze professionali, 
incardinato nella III Direzione Viabilità Metropolitana, così come concordato con gli stessi RUP, 
presenti alla Conferenza di Servizio del 08/01/2018 di cui in premessa: 



oggetto lavori importo RUP 

Progetto dei lavori di consolidamento del piano 

18 
viabile e messa in sicurezza delle SS. PP. 109, 

€ 1.200.000,00 PRIVITERA BIAGIO 118/a, 119, 120, 122e 136ricadentinelterritorio 
dei comuni di Patti e S. Piero Patti 

Progetto dei lavori di consolidamento del piano 

19 
viabile e messa in sicurezza delle SS. PP. 126 e 

€ 900.000,00 ~RIVITERA BIAGIO 132 ricadenti nel territorio dei comuni di 
Montagnareale e Librizzi 

Progetto dei lavori di consolidamento del piano 

20 
viabile e messa in sicurezza delle SS. PP. 133, 

€ 1.000.000,00 PRIVITERA BIAGIO 133/c, 134, 135, 135b e 135c ricadenti' nel 
territorio del comune di Gioiosa Marea 

Progetto dei lavori per il consolidamento del 

21 
piano viabile e messa in sicurezza delle SS. PP. 

€ 1.100.000,00 PRIVITERA BIAGIO 138, 140 e 140bis nel territorio dei comuni di 
Piraino e S. Angelo di Brolo 

Progetto dei lavori di consolidamento del piano 
viabile e messa in sicurezza delle SS. PP. 143, 

22 144, 145, 145dir, 146, 146a e 146 bis ricadenti € 1.300.000,00 PRIVITERA BIAGIO 
nel territorio dei comuni di Brolo, Ficarra e 
Sin agra 

Progetto dei lavori per il consolidamento del 

23 
piano viabile e la messa in sicurezza delle SS. PP. 

€ 700.000,00 ~RIVITERA BIAGIO 136, 137, 138, 139 e 139a ricadenti nel territorio 
dei comuni di Raccuja Ucria e Floresta 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell'Ente e procedere alla relativa 
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line; 
DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente 
esecutivo; 
NOTIFICARE copia della stessa agli interessati per gli opportuni adempimenti cqnsequenziali. 

Sottoscrive il RUP 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21. 03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministr tiva favorevole. 

1i 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

( art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Sl. · 0{(2..00'' 11. • - 0 n · d" Il I . ' b'l . . espnme parere ~· .... . \X:'l-t ~............. m or me a a rego anta conta i e ai sensi 

Regolamento del sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

del 

la copertura finanziaria della spesa di Euro --~------ imputata al cap. -----impegno 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 

D.ssa k 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 letta) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il responsarizio Il Dirigente rv. Finanziario 


